益赫工信建议字〔2025〕1号（A类）      签发人：汤光辉
益阳市赫山区工业和信息化局

关于对区人大六届五次会议第2号建议的

答  复

汤细良代表：

您在区人大六届五次会议上所提第2号建议—《关于对农村线网整改的意见建议》已收悉。经研究办理，现答复如下：

诚如建议所言，农村线网凸显出一系列问题：通信基础设施老化、废旧电缆清理不及时、村民私拉乱接、线缆下垂等现象，存在着各种安全隐患。对此，我局高度重视，并在近几年对乡镇弱电线路进行了整治，取得了一定的成绩。

一、强化制度管理。近年来，区工信局先后牵头制定了《关于做好农村人居环境“通信线路乱拉”问题集中整治工作的通知》《农村弱电线路管理暂行办法》《关于赫山区开展电力杆塔附挂通信线缆全面清理整治专项行动工作方案》，以加强对农村弱电线路的规范化、标准化、常态化整治和管理，确保弱电线路管理逐步规范有序，妥善解决通信线缆附挂电力杆塔有关问题，规范有序推进电力、信息基础设施共享运营。

二、强化整改落实。我局与您电话沟通，听取了您的意见建议的基础上，于5月20日，我局邀请市工信并会同电信、移动、联通、广电、电力等单位，实地查看了欧江岔镇强、弱电线路现状，在欧江岔镇政府现场讨论整改方法、调度部署整改工作、制定了强、弱电线路整治工作方案，按照突出重点、分步实施的思路，在2025年6月底前完成重点线路整治工作，具体由赫山电信分公司牵头负责整治虎形山村，赫山移动分公司牵头负责整治牌口村。截至目前，欧江岔镇强、弱电线路已基本整治完成。
三、强化长效管理。今后对于新架设的强、弱电线路和已整治好的强、弱电线路，严格按照赫山区弱电线路整治工作方案确立的长效管理机制，由属地和有关部门管理；监督督促各运营商按照规范化、标准化要求架设杆路和线路，杜绝新的乱象出现。

感谢您对工业和信息化工作的关心和支持。

益阳市赫山区工业和信息化局

2025年6月24日

（联系人：卜庆平   电话：4400951）

益阳市赫山区工业和信息化局办公室           2025年6月24日印发